
 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 212 

 

 

OGGETTO :  

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2023-2025 AI 

SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016           

 

L’anno duemilaventidue,  addì quindici, del mese di dicembre, alle ore  quindici e minuti  trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

FRANCISCA FAUSTO - Sindaco  Sì 

MASSOGLIA PIERO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

BORDET MILENA - Assessore  Sì 

GEDDA GABRIELLA - Assessore Giust. 

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FRANCISCA FAUSTO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 

2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 

 

- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 

 

- Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

- Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta. 

 

Attesa l’urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per effetti 

dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 15.12.2022 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 

2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016           

 

 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

 

PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, 

pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce: 

− al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

− al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 

bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 

comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 

biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici 

tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208”); 

− al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 

profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

− comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo  

a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale; 

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche 

in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento 



VISTI i programmi biennali degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000,00 euro che sono stati raccolti in un unico documento per l’intero Ente, denominato 
“Programma biennale 2023/2025 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 euro”, ed allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto quindi che: 

• il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi schemi approvato con il D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

• Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 

milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di 

esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 6, comma 12 del del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed ai sensi 

dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, l’elenco delle acquisizioni di beni e servizi di 

importo stimato superiore ad 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono di inserire nel 

programma biennale, sono comunicate dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al 

Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

− il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

− l’art. 17, comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ss.mm.ii e ritenuto di dichiarare il 
presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di procedere agli adempimenti previsti 
dalla normativa citata nel presente atto deliberativo; 

 

PREMESSO quanto sopra con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2023/2025 

degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro 

del Comune di Borgofranco d’Ivrea”, risultante dall’allegato (schede A-B-C) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 



2. Di dare mandato al Servizio Ufficio Tecnico di pubblicare il programma di cui sopra sul 

profilo del Comune di Borgofranco d’Ivrea, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016; 

3. Di dare altresì mandato che nell’elenco di cui sopra non sono previste acquisizioni di 

forniture e servizi superiori a 1 milione di Euro; 

4. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa. 

 

 

 

*** 

 

 

 

Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 

sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 15.12.2022 

 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 

f.to Fausto FRANCISCA 

 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 15.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

f.to Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 15.12.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



TECNICO MANUTENTIVO E LAVORI 

PUBBLICI 

f.to Geom. Manuela CERESETTI 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 15.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to Fausto FRANCISCA 

 

 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

( FRANCISCA FAUSTO) 

 

L’ASSESSORE COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Piero Giuseppe MASSOGLIA) ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

  
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune al 

n. ________ per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/12/2022 ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    29/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che dell’elenco della deliberazione adottata nella seduta del 15/12/2022 viene data 

comunicazione oggi 29/12/2022 giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 

125 - comma 1- del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    29/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 

________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 08/01/2023 
      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 
 

Lì,  08/01/2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 __________________________ 
 

 


